



ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(заседание пятьдесят шестое)

РЕШЕНИЕ

15.09.2022

р.п. Первомайский

№ 589

О внесении изменений и дополнений в Устав Первомайского района Тамбовской области (второе чтение)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключением постоянной комиссии по развитию местного самоуправления, Первомайский районный Совет народных депутатов, РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Первомайского района Тамбовской области следующие изменения и дополнения: прилагаются.

2.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области.

3.Опубликовать (разместить) настоящее решение в районной газете «Вестник» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) после государственной регистрации.

4.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной регистрации.

Глава района

Председатель районного Совета
народных депутатов

Р.В. Рыжков

Е.М. Кирьянова

**Изменения и дополнения в Устав Первомайского района
Тамбовской области:**

1) В статье 6:

- часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального контроля к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам местного значения муниципального района осуществляется в пределах установленного перечня вопросов местного значения.

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению в границах муниципального образования Первомайский район муниципального контроля, является администрация Первомайского района.

Администрация Первомайского района, исходя из наличия объектов соответствующего вида муниципального контроля в границах муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», осуществляет следующие виды муниципального контроля в границах муниципального района:

муниципальный земельный контроль в границах входящих в состав муниципального района;

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района.».

2) В статье 22:

- пункт 11 части 3 изложить в следующей редакции:

«11) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета Первомайского района на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп, в ходе проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами;».

- пункт 14 части 3 изложить в следующей редакции:

«14) утверждает схему территориального планирования Первомайского района, местные нормативы градостроительного проектирования Первомайского района;»;

- часть 3 дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:

«14.1) подготовка и утверждение документации по планировке территории в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, подготовка схемы территориального планирования Первомайского района;»;

- пункт 38 части 3 изложить в следующей редакции:

«38) рассматривает отчеты главы района о положении дел в районе, об исполнении решений районного Совета;».

3) В статье 24.1:

- в абзаце 7 пункта 1 части 2 слова «шести» заменить словами «двенадцати».

4) В статье 25.1:

- пункт 20 части 2 признать утратившим силу.

5) В статье 33:

- часть 8 признать утратившей силу;

- часть 11 признать утратившей силу.

6) Наименование главы 7 изложить в новой редакции:

«Глава 7. Порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

7) Статью 48 признать утратившей силу.

8) В статье 56:

- в части 1 слова «Глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

- дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1 Глава Тамбовской области вправе:

1) вынести предупреждение, объявить выговор главе района за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Тамбовской области;

2) отрешить от должности главу района в случае, если в течение месяца со дня вынесения главой Тамбовской области предупреждения, объявления выговора главе района в соответствии с пунктом 12 статьи 25 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» главой района не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;

- в части 2 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «глава Тамбовской области»;

- в части 3 слова «главой администрации Тамбовской области» заменить словами «главой Тамбовской области».

9) В статье 57:

- в части 1 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

- часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«б) Обращение главы Тамбовской области в районный Совет с инициативой об удалении главы района в отставку, в том числе в случае

систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»»;

- в части 3 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «глава Тамбовской области»;

- в части 4 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

- в части 5 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

- в части 6 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

- в части 7 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

- в пункте 1 части 10 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

- в части 13 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «глава Тамбовской области».